- 1 -

中山市发展和改革局关于对中山市政协十二届
四次会议提案第 124092 号的答复

中发改产业函〔2020〕1502号

民建中山市委会：

贵委提出《关于把握“双区驱动”战略机遇，大力推进中山

生物医药产业融合发展的建议》提案收悉，现答复如下：

贵委提出关于把握“双区驱动”战略机遇，大力推进中山生

物医药产业融合发展的建议内容详实兼具前瞻性，对于进一步深

化对外开放合作，加快实施创新驱动发展战略，推动生物医药科

技产业创新发展，培育经济发展新动能，具有参考意义。

生物医药产业是我市重点发展产业之一，《粤港澳大湾区发展

规划纲要》明确提出“支持中山推进生物医疗科技创新”。2020

年初爆发持续至今的新冠疫情给生物医药产业带来机遇与挑战，

一方面防疫物资需求增加，促进了生物医药企业防疫物资的产销，

另一方面也暴露出生物医药产业结构中仍存在诸多短板，比如流

行性病毒特效药研发能力较弱、创新平台不足等问题。贵委提出

加快建设生物医药科技国际合作创新区、加强对接深圳创新要素

和产业资源、重视新冠疫情对我市产业的影响分析、抓好协同创

新平台建设等建议，对后续开展工作有很好的指导意义。

我局会同市工业和信息化局、科技局、卫生健康局、商务局、

翠亨新区管委会等 5 个单位对提案提出的建议进行认真研究后予

- 2 -

以采纳。现结合生物医药产业融合发展情况和下一步工作动向，

对贵委提出的具体建议逐条回复。

一、关于依托广深港澳科技走廊，建设国际生物医药科技国

际合作创新区的建议

为加快建设生物医药科技国际合作创新区，我市出台了创新

区建设行动方案和2019、2020年工作要点，同时为强化顶层设计，

已委托国家级咨询机构编制创新区总体建设方案，主要围绕“五大

创新工程”进行重点突破。

（一）培育产业新动能，深入开展重点产业创新工程。充分

依托现有医药制造业基础，重点培育生物医药药学研究（CMC）

平台、合同生产（CMO）平台、合同研发生产（CDMO）平台等

新业态项目，大力推动生物医药重大科技成果产业化，带动生物

医药产业高质量集聚发展。目前，已引进“百极优棠医药公司治疗

糖尿病原创新药”“达石药业公司创新型抗体药物分子原创新药”等

创新药物成果转化项目落户。

（二）集聚各方资源，加快推进重大科技创新工程。狠抓生

物医药创新平台、科技服务平台建设，加快构建生物医药协同创

新体系，着力构建优良的创新环境。现已与中科院上海药物所签

约共建中国科学院药物创新研究院华南分院，广东省药品检验所

中山实验室也已正式挂牌运营。

（三）对标世界一流，高层次推进健康服务创新工程。抢抓

“健康湾区”建设机遇，推动建设湾区国际医疗城，着力打造国

- 3 -

际高端医疗服务集聚区。立足特色专科，加快建设粤港澳大湾区

（中山）体外膜肺氧合（ECMO）救治中心等特色机构，推动广

州大学与市人民医院合作共建生命医学联合研究院、火炬开发区

医院与南方医科大学南方医院合作共建消化疾病诊疗中心等。

（四）积极向上级争取，全力开展重大政策创新工程。通过

国家、省大湾区办以及各部门对口渠道，对标“海南博鳌乐城国

际医疗旅游先行区”，积极争取在中山试行“药械进口注册审批、

医疗技术准入、境外医师执业时间、境外资本开办医疗机构”等方

面政策。计划今年 10 月底前向国家报送增设允许药品进口口岸的

补充申报资料，争取年底前通过国家评估。

（五）打造高端平台，奋力开展国际合作创新工程。按照“自

主创新”与“开放式创新”双结合的思路，在创新区建设过程中

努力打好“国际合作牌”，重点开展与先进国家和地区在医疗技术、

康复医学、生物医药等方面的国际合作，向世界传递“健康中山”

的城市名片。目前，已开展第十五届健康与发展中山论坛、2020

年吴阶平医学奖颁奖大会筹划工作，并推动与香港科技大学合作

举办香港科大百万奖金（国际）创业大赛中山赛区决赛。

二、关于加强与深圳对接，积极推进“示范区”的先进经验

的建议

近年来，我市抢抓“双区驱动”战略机遇，积极创造条件推

动生物医药产业创新发展，努力成为承接深圳创新要素、产业资

源溢出的“第一站”。

- 4 -

（一）充分利用深圳“龙头”作用，建设中深医疗器械产业

园。产业园项目由深圳市医疗器械行业协会与中山国家健康基地

联合开展，主要围绕中山承接深圳医疗科技的产业外溢，积极对

接深圳医疗健康产业。产业园总占地面积 18.86 公顷，总投资 14.6

亿元，已成功引进广东好一生科技有限公司、广东康大制药有限

公司、中山宏氏健康科技有限公司、广东利普生医械生物科技有

限公司、广东瑞光康泰科技有限公司、中山慧康医疗器械科技有

限公司、广东瀚维斯科技有限公司等一批医疗器械高科技企业，

预计达产后年产值超过 35 亿元，年税收超过 2 亿元，成为夯实中

深两地医疗健康发展基础，促进两地医疗器械产业协同发展，推

动产业转移带动效应，实现两地“双赢”发展的代表性项目。目

前该园区主体建设已基本完成，部分项目计划于今年试投产。

（二）进驻深圳南山精准招商，集聚创新要素和产业资源。

目前，我市已派出招商小组驻点深圳，同时制定进驻南山区招商

工作方案，加强针对南山创新和产业资源溢出的招商引资相关工

作。

（三）开展与商协会密切联系，搭建招商引资纵深关系网。

我市充分发挥行业协会的号召力和影响力，进一步巩固、夯实与

深圳市外商投资企业协会、广东高科技产业商会、深圳虚拟现实

行业协会等行业协会的合作，开拓生物医药等行业协会合作渠道，

通过组织会员企业到中山考察、开展城市路演推介等形式，强化

联动，进一步拓宽招商引资渠道。

- 5 -

三、关于重视医药新政和新冠疫情对我市产业的影响分析的

建议

新冠疫情发生以来，我市在抓紧抓实疫情防控工作的同时，

密切关注经济运行态势，深入分析研判疫情对全市产业的影响，

做好稳企安商工作，全力协助医药等企业复工复产，力促产业平

稳向好发展。

（一）大力协助企业复工复产。新冠疫情发生后，我市迅速

组织建立常态化服务企业代表工作机制，从市直部门和镇区抽调

干部，为每个服务企业派驻“代表”，出台并严格落实稳企安商 20

条政策措施，释放政策红利帮助企业复工达产。上半年，市镇减

租政策惠及承租人近 3.1 万户，减租约 2.9 亿元，落实新出台的税

费优惠政策，减税降费 14.5 亿元，降低企业用电用水用气成本超

4.4 亿元，已返还受影响企业失业保险费 2.8 亿元。

（二）多渠道帮助医药企业开拓国际市场。我市积极发动已

取得国外认证注册的医用或非医用防疫物资生产企业申报出口企

业“白名单”，扩大防疫物资出口。上半年，全市共有 18 家企业

成功获批“白名单”，全市医疗仪器及器械进出口总值 4.5 亿元，

同比增长 40.4%，实现了医用口罩、非医用口罩、医用防护服、隔

离衣、红外体温枪、新型冠状病毒 IgM-IgG 抗体检测试剂盒等防

疫物资出口品类全覆盖。

（三）推动医疗机构与医药生产企业联动合作。我市中医院

委托中药制药厂生产 20 多个医院制剂，利用药厂的设备、设施、

- 6 -

技术、管理等专业优势提升产品质量，并与国药冯了性公司合作

共建中药配剂中心，实现“中药配送到家”和“中药临方加工”

等服务。

四、关于重点抓好协同创新平台建设，吸引更多企业来我市

孵化的建议

为加快补强创新短板，我市狠抓生物医药等协同创新平台建

设，吸引企业和人才落户中山。

（一）加快建设中科院药物创新研究院中山研究院。目前中

山研究院已获批为“广东省高水平新型研发机构”，成为我市首家

科研型省级事业单位，并获批建设全省唯一（全国 8 家）的国家

级创新型 CMC&CMO 服务平台。同时，该院联合全国 18 家新药

研究相关重点实验室以及大湾区高校、企业，在中山发起成立粤

港澳大湾区创新药物联盟，成功引入“百极优棠医药公司治疗糖

尿病原创新药”和“达石药业公司创新型抗体药物分子原创新药”

2 个创新药物成果转化项目落户中山。

（二）建设湾区国际医疗城。组织完成国际医疗城前期综合

策划课题研究，形成 1 个可研报告、1 个概念规划、6 个专题研究

报告，将国际医疗城定位为“国际化、高端化、市场化”的开放

式医疗健康服务平台，重点发展高端医疗服务，吸引国内外顶尖

医疗资源进驻。

（三）集聚生物医药创新资源。今年以来，我市积极引进和

建设新药研究国家重点实验室、国家化合物样品库、中药标准化

- 7 -

国家工程实验室等国家级平台的华南分支机构，在目前已进驻 7

个创新团队科技领军人才（其中 4 个国家杰出青年）基础上，计

划引进 10—15 个国内外一流课题组，完成中科院大学药学院中山

学院揭牌并开展研究生培养，积极整合各方资源，努力打造国际

一流新药研发机构和创新高地。

（四）积极拓展与高校合作。引进建设中国科学院大学（中

山）创新中心、中山复旦联合创新中心等 8 家高端创新平台，充

分发挥跨行业、跨领域的学科优势，搭建技术研发和成果转化平

台，通过引进前沿创新成果、高端技术人才、孵化创新企业，构

建良好的科技创新创业生态系统。

专此函复。诚挚感谢贵委对我市生物医药产业发展工作的关

心支持！

中山市发展和改革局

2020年 9月 16日

（联系人及电话：吴鹏辉，0760-88231226）